
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 28/07/2016 Deliberazione n. 327

O G G E T T O :  Provvedimenti di agire e resistere in giudizio.
Provvedimento di agire in giudizio: Consorzio di Capitanata c/ Comune di Cerignola – Ricorso in
opposizione ordinanza n. 69/2016 del Comune di Cerignola - TAR Puglia -

L’anno duemilasedici, il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n.12985 del 21/07/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola NO

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio, Nicola Gatta e Nicola Giordano

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Capo Settore Legale e Contenzioso, avv. Aristide Guerrasio e il Revisore Unico,

dott. Alfredo Monaco.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Vista l'ordinanza del Sindaco del Comune di Cerignola n. 69 del 21.06.2016 notificata al Consorzio in
data 29.06.2016, con la quale è stato ordinato al Consorzio, in qualità di - asserito - proprietario
dell'area identificata catastalmente al foglio n. 434 p.lla 50 del Comune di Cerignola, di provvedere:
“ … alla rimozione dei rifiuti abbandonati..., in agro del Comune di Cerignola nei pressi della diga
Capacciotti – località Montagna Spaccata -, al foglio n.434 - p.lla 50, ed allo smaltimento degli stessi,
previa caratterizzazione ed analisi per verificare natura e pericolosità, nei modi di legge e tramite ditte
opportunamente autorizzate; - al ripristino dello stato dei luoghi; - a comunicare ... l'inizio
dell'avvenuta esecuzione di quanto ordinato al fine di consentire l'effettuazione delle opportune
verifiche da parte dei competenti organi di controllo ...”;

Considerato che tale provvedimento appare chiaramente illegittimo e carente dei presupposti per
errata individuazione dell'area oggetto del riversamento dei rifiuti, per violazione di legge in ordine
alle attribuzioni e competenze previste dalla specifica normativa in materia, nonché per eccesso di
potere sotto il profilo della omessa ed insufficiente motivazione circa gli accertamenti in merito alle
attribuzioni e manifesta illogicità in ordine all'individuazione degli autori dell'abbandono dei rifiuti e
l'accertamento delle relative responsabilità;

Considerato, pertanto, che è interesse dell'Ente procedere all'impugnazione del suddetto
provvedimento dinanzi al TAR Puglia ai fini di ottenerne l'annullamento, previa sospensiva;

Attesa la necessità, di affidare l'incarico di rappresentare e difendere il Consorzio a professionisti
esterni, individuati, in applicazione dei criteri indicati nel Regolamento per il conferimento di
incarichi esterni di patrocinio legale, approvato con delibera del Consiglio dei Delegati n. 62 del
16.12.2013 – nell'avv. Nicola Zingrillo con studio in Foggia, professionista specializzato in materia,
iscritto nell'Albo degli Avvocati esterni del Consorzio, approvato con deliberazione della Deputazione
Amministrativa n.1193 del 28.10.2014;

Visto l'art. 29 della Legge n. 4/2012;

All'unanimità,

D E L I B E R A
di agire dinanzi al TAR per la Puglia per l'annullamento, previa sospensione, dell'ordinanza del
comune di Cerignola n. 69 del 21.06.2016, notificata al Consorzio il 29.06.2016, conferendo mandato
di rappresentare e difendere l'Ente con ogni facoltà di legge, ivi compresa quella di conciliare e
transigere, nonché di eleggere domicilio in Bari, all'avv. Nicola Zingrillo, con studio in Foggia alla Via
Dante n. 28.

Le eventuali spese legali, quantificate dall'avv. Zingrillo in € 3.172,00 (di cui € 2.500,00 per
compenso, € 100,00 per cassa avvocati ed € 572,00 per iva, al lordo della ritenuta d'acconto di
€ 500,00) in conformità delle  disposizioni indicate nel Regolamento citato in premessa, oltre ad
€ 650,00 per il versamento del contributo unificato, faranno carico alla missione 2, programma 2,
macroaggregato 103, capitolo 60 del competente esercizio finanziario che presenta sufficiente
disponibilità.

 IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE
 (avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 03/08/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


